
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201578 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

Matrícula:57208374/1Período:14/11 à 30/12/15 Exercício:2015
Unidade:CEEM Frei Constancio/Almeirim

PORTARIA Nº.: 163/2015 DE 03/08/2015
Nome: ANA PAULA DOS SANTOS GOMES
Matrícula:5900577/1Período:01/10 à 30/10/15 Exercício:2015
Unidade:EEEM Presid Fernando Henrique/Monte Alegre

PORTARIA Nº.: 167/2015 DE 17/08/2015
Nome: JOAO SOUZA DA COSTA
Matrícula:5893627/1Período:01/10 à 30/10/15 Exercício:2015
Unidade:EE de Educ. Tecnol. do Estado do Pará/Monte Alegre

PORTARIA Nº.: 164/2015 DE 17/08/2015
Nome: MANOEL SANTUARIO ALVES
Matrícula:6031463/1 Período:03/11 à 02/12/15 Exercício:2015
Unidade:CEEM Prof Jose Agostinho Guerra/Almeirim

PORTARIA Nº.: 165/2015 DE 17/08/2015
Nome: RAIMUNDA DO SOCORRO FONSECA DA PAIXAO
Matrícula:57208370/1 Período:16/11 à 30/12/15 Exercício:2014
Unidade:EEEM Frei Constancio/Almeirim

PORTARIA Nº.: 168/2015 DE 17/08/2015
Nome: CID FERREIRA PRADO DE CARVALHO
Matrícula:5847168/2 Período:01/10 à 30/10/15 Exercício:2015
Unidade:EEEM Presid. Fernando Henrique/Monte Alegre

PORTARIA Nº.: 692/2015 DE 24/08/2015
Nome: ADSON NASCIMENTO FERREIRA
Matrícula:57224224/1Período:01/10 à 30/10/15 Exercício:2015
Unidade:EE Prof Teodato de Rezende/Salinopolis

PORTARIA Nº.: 148/2015 DE 24/08/2015
Nome: MARIA REGINA MAIA OLIVEIRA
Matrícula:5134609/1 Período:01/10 à 14/11/15 Exercício:2015
Unidade:EEEM Profª Maria das Graças E Cerqueira sede/Itaituba

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 10749/2015 DE 09/09/2015

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 9069/2015 de 22/07/2015, 
que concedeu  férias, no período de 03/08/2015 à 16/09/2015, 
o servidor LUIZ ANDRE DA SILVA MALATO, matricula 
6037658/2,Espec. em Educação, lotado na EEEFM Dr. Celso 
Malcher/Belém,  referente ao exercício de 2015, para fi ns de 
regularização funcional.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 749/2015 DE 30/06/2015

Nome: LUIS OTAVIO ALMEIDA DE CARVALHO
Onde se lê:Periodo:01/09/15 a 14/10/15
Leia-se:Periodo:01/09/15 a 15/10/15
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.967 de 09/09/15.

Protocolo 874139

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2542, DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2015.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal dos Contratos de 
nº 032/2015, 033/2015, 034/2015, 035/2015, da UEPA fi rmado 
com as empresas: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA, 
DELTA PUBLICIDADE S/A e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ - IOEPA.
O  Reitor da Universidade do Estado do Pará,  no  uso  das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO  o  disposto  no  item  67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 032/2015, 033/2015, 
034/2015, 035/2015-UEPA (E-Protocolo nº 2015/289176-
UEPA)
RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  a  Sra.  AMÁLIA CORDOVIL DIAS PAES  - 
Matrícula nº 57202047, lotada na Assessoria de Comunicação 
Social-ASCOM/UEPA para  exercer o cargo  de  Fiscal  dos  
Contratos  supra  fi rmados entre UEPA e as empresas  BWB 
NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA, DELTA PUBLICIDADE S/A e 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA.
Art. 2º  -  O  objeto  do  referido  contrato é a aquisição de 
assinatura anual de periódicos, para atender as necessidades 
institucionais da Universidade do Estado do Pará, tudo em 
conformidade com as quantidades e especifi cações constantes 
no Termo de Referência. O prazo de vigência dos contratos é de 
12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em 
lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º  -  É dever do fi scal elaborar relatório de execução 
do serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 

contrato.
Art. 5º  -  A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º  -  Esta Portaria entra em vigor a partir do início da 
vigência do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  01 de setembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 873782
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA N° 2657/15 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015
I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor ELIELSON 
DE SOUZA FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 57174351-2, cargo 
de Professor Assistente, lotado no Departamento de Lingua e 
Literatura, para cursar Doutorado em Letras, na Universidade 
Federal do Pará - UFPA, no período de 02.03.2015 a 28.02.2019.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 02.03.2015 a 28.02.2019, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 873958
PRORROGAR AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA N° 2649/15 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
I - PRORROGAR o afastamento integral da servidora LUCICLEIA 
PEREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 54187714-3, cargo de 
Professor Assistente, lotada no Departamento de Ciências 
Naturais, para cursar Doutorado em Ciências Ambientais, na 
Universidade Federal de Góias, no período de 15.03.2015 a 
14.03.2016.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 15.03.2015 a 14.03.2016, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 873974
ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO

PORTARIA Nº 2693/15 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor JOSE AUGUSTO 
CARVALHO DE ARAUJO. Id. Funcional n° 5446236-2, cargo 
de Professor Assistente, lotado no Departamento de Filosofi a 
e Ciêncais Sociais, de 40 (quarenta) horas para TIDE (Tempo 
Integral e Dedicação Exclusiva) a contar de 01.05.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 873978

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2652/15 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA BELICH DE ATAIDE
ID. FUNCIONAL: 97306-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
TRIÊNIO: 01.04.2011 a 31.03.2014
PERIODO: 01.10.2015 a 29.11.2015

PORTARIA Nº 2653/15 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: JOANA DARC DA COSTA HOLANDA
ID. FUNCIONAL: 5056047-1
CARGO: TECNICO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 01.07.2009 a 30.06.2012
PERIODO: 08.09.2015 a 07.10.2015

PORTARIA Nº 2654/15 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: LUZENILDA MOITA SATO
ID. FUNCIONAL: 5333890-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISITICA E 
INFORMATICA
TRIÊNIOS: 10.03.2000 a 09.03.2003 e 10.03.2003 a 09.03.2006
PERIODO: 17.08.2015 a 14.12.20 15
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 873982
DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO

PORTARIA Nº 2665/15 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: DEUSINDA SANTOS CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 57198119-2
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 21.07.2008 a 20.07.2011
PERÍODO: 01 a 30.10.2015
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 837/13 de 

06.03.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 873985

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 2651/15 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015

NOME DA SERVIDORA: VERIDIANA BARRETO DO NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 5911560-1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
PERIODO: 19.08.2015 a 14.02.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 873988

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 41/2015
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço 
confecção e impressão gráfi ca de 4.400 camisas, para o 
atendimento dos Processos Seletivos da Universidade do Estado 
do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 11/09/2015.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: RAPHAEL ALEX DA CONCEIÇÃO FERREIRA
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 23/09/2015
HORA: 11h00
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.6331
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261 - Recurso Próprio / 0661 
- Superávit Recurso Próprio
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 873986

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 39/2015
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual e futura 
de material de material permanente (Mobiliário Completo) 
para atender as demandas dos CAMPI da capital e interior da 
Universidade do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 11/09/2015.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: MANOEL ABEDIAS DA SILVA
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 23/09/2015
HORA: 09h00
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 873991

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
32/2015/UEPA, que tem como objeto a Contratação eventual 
e futura de Serviços continuados de operação e manutenção 
preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado 
instalados nas unidades da Universidade do Estado do Pará, as 
licitantes vencedoras do certame são:
1- CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA EPP, Grupos 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 (valor da proposta R$ 
54.937,74)
2- MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA ME, Grupo 1 
(valor da proposta R$ 12.600,00).
Belém, 10 de setembro de 2015. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 873964


